Nell'atto di fondazione compaiono come esecutori testamentari e protettori delle nuove scuole, nominati dal fondatore in caso di morte prematura all'effettiva fondazione, l'arcivescovo di Milano, il vicario di provvisione e il superiore generale della Congregazione dei Chierici Regolari di San Paolo<sup>8</sup>. È questo, mi sembra, uno degli aspetti più rilevanti dell'istituzione del Collegio, in quanto ad essi era affidato, in perpetuo, il compito non solo di avviare la fondazione delle scuole, ma anche di sovrintenderne l'andamento. A loro spettava ad esempio provvedere ai regolamenti ed alle norme per la conduzione delle scuole, e a tutto quello che non era stato stabilito dall'Arcimboldi nell'atto di donazione. Inoltre, nel caso in cui la Congregazione non avesse potuto fornire direttamente

<sup>7</sup> Milano, 1608 novembre 26, ASBMi, B, cart. II, fasc. IV, *Instrumento dell'erezione del Collegio Arcimboldo rog. dal Sig. Hieronimo Bolino*. I contenuti ed i passaggi della donazione dell'Arcimboldi sono raccolti in alcuni scritti preparatori conservati in ASBMi, B, cart. II, fasc. IV, *Ex donatione Rev.mi Arcimboldi; Ivi, Ex instrumento foundationis*. Sulla fondazione delle scuole Arcimboldi presso il Collegio di Sant'Alessandro, si vedano PREMOLI Orazio, *Storia dei Barnabiti nel Cinquecento*, Roma, Desclée e c. editori, 1913, pp. 387-391; IDEM, *Storia dei Barnabiti nel Seicento*, Roma, Industria tipografica romana, 1922, pp. 17-20; *Le scuole dei Barnabiti (1533-1933)*, Firenze, 1933, pp. 103-112.

<sup>8</sup> A tal proposito, l'atto di fondazione dichiarava: «Cum conditione tamen quod ubi ipse Rev.mus D. Arcimboldus ante dictas constitutiones, statuta, ordinationes, et instituta non declarasset, seu omnes pecunias ad dictam erectionem necessarias non erogasset, tunc et eo casu Ill.mus Archiepiscopus Mediolani, nec non et Rev.mus P. Praepositus Generalis d[ict]ae Ven[enerandae] Congregationis ac Perill. D. Vicarius Provisionum Civitatis Mediolani pro tempore existentes, quos ex tunc dictus R.mus Arcimboldus deputavit in Protectores, Rectores et Moderatores dicti Collegij ut supra erigendi cum omnimoda auctoritate et facultate declarent, statuunt, instituant, ordinent ac decernant prout ipsis melius ac d.o Collegio magis utile videbitur [...], et quicquid dicti Protectores seu illorum maior pars mandaverint inviolabiliter observetur ac executioni demandetur» (ASBMi, B, cart. II, fasc. IV, *Instrumento dell'erezione del Collegio Arcimboldo...* cit., [cfr. nota 7]).